АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» октября 2014г.									№118
пгт. Игрим

Об утверждения Порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд городского поселения Игрим

В соответствии с частью 5 статьи 21 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства РФ от 21 ноября 2013 г. N 1044 "О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов-графиков закупок товаров, работ, услуг"

1. Утвердить Порядок формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд городского поселения Игрим, согласно приложения 1 к настоящему Постановлению;
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Игрим;
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника организационного отдела Ю.А.Сорочук

Глава поселения                                            А.В.Затирка

Приложение к
Постановлению администрации
городского поселения Игрим
[bookmark: _GoBack]от «22» октября 2014 № 118

Порядок формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд городского поселения Игрим

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 21 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон) и определяет порядок формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд городского поселения Игрим.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).
3. Планы-графики закупок формируются заказчиками на основе утвержденных и размещенных в единой информационной системе в установленном порядке планов закупок, по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации согласно приложению 1.
4. Формирование и ведение планов-графиков закупок осуществляется посредством единой информационной системы с учетом требований к обработке сведений, составляющих государственную тайну, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами.
5. Изменения в проекте плана-графика закупок, внесенные до утверждения плана-графика закупок, должны выделяться (маркироваться) в проекте плана-графика закупок.
6. Планы-графики закупок разрабатываются ежегодно на один год и утверждаются заказчиками в течение 10 рабочих дней после доведения до муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, но до начала очередного финансового года.
7. Проекты планов-графиков закупок, внесение изменений в утвержденные планы-графики закупок заказчиков, являющихся получателями бюджетных средств, согласовываются с главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета городского поселения Игрим, в ведении которых находятся соответствующие получатели бюджетных средств.
8. В планы-графики закупок включается следующая информация в отношении каждой закупки:
1) идентификационный код закупки;
2) наименование и описание объекта закупки с указанием характеристик такого объекта, количество поставляемого товара, объем выполняемой работы, оказываемой услуги, планируемые сроки, периодичность поставки товара,выполнения работы или оказания услуги, начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), обоснование закупки, размер аванса (если предусмотрена выплата аванса), этапы оплаты (если исполнение контракта и его оплата предусмотрены поэтапно);
3) дополнительные требования к участникам процедуры закупки (при их наличии) и обоснование таких требований;
4) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и обоснование выбора этого способа;
5) дата начала закупки;
6) информация о размере предоставляемого обеспечения соответствующей заявки участника закупки и обеспечения исполнения контракта;
7) информация о применении критерия стоимости жизненного цикла товара или созданного в результате выполнения работы объекта (в случае применения указанного критерия) при определении поставщика (подрядчика, исполнителя);
8) информация о банковском сопровождении контракта.
9. В случае, если установленный с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации период осуществления закупки превышает срок, на который утверждается план-график закупок, в план-график закупок также включаются общее количество поставляемого товара, объем выполняемой работы, оказываемой услуги для обеспечения нужд городского поселения Игрим и сумма, необходимая для их оплаты, на весь срок исполнения контракта по годам, следующим за финансовым годом, на который утвержден план-график закупок.
10. Идентификационный код закупки указывается в соответствии с порядком формирования идентификационного кода закупки, определенным Министерством экономического развития Российской Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации.
11. Наименование объектов закупок с указанием их характеристик указывается с учетом требований к описанию объекта закупки, установленных статьей 33 Федерального закона о контрактной системе.
12. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), а также установления дополнительных требований к участникам процедуры закупки и выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется в соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона о контрактной системе.
Обоснование составляется заказчиком в виде отдельного документа, по форме, утверждаемой Правительством Российской Федерации, и является приложением к плану-графику закупок.
13. В качестве предполагаемой даты начала закупки указывается планируемая дата размещения извещения об осуществлении закупки товара, работы, услуги для обеспечения нужд городского поселения Игрим,  либо дата направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя).
14. Информация о банковском сопровождении контракта указывается в соответствии с нормативным правовым актом администрации городского поселения Игрим, определяющим случаи осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд городского поселения Игрим.
15. В плане закупок отдельно выделяются (маркируются):
- закупки товаров, работ, услуг, которые по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также предназначены для проведения научных исследований, экспериментов, изысканий, проектных работ (в том числе архитектурно-строительного проектирования);
- закупки  товаров, работ и услуг, подлежащих обязательному общественному обсуждению в соответствии со статьей 20Федерального закона.
16. При внесении информации в план-график закупок, а также в обоснованиях, запрещается использовать сокращения без их расшифровки. Вводимая информация должна соответствовать требованиям, предъявляемым Положением о единой информационной системе, утверждаемым Правительством Российской Федерации.
17. Особенности включения в план-график информации о централизованных закупках, совместных конкурсах и совместных аукционах, закупках, при осуществлении которых применяются закрытые способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также об отдельных закупках, предусмотренных пунктами 4 и 7 части 2 статьи 83, частью 1 статьи 93 и статьей 111 Федерального закона, могут быть установлены Правительством Российской Федерации.
18. Заказчики осуществляют закупки в соответствии со сведениями, включенными в планы-графики закупок. Закупки, не предусмотренные планами-графиками закупок, не могут быть осуществлены.
В план-график закупок не могут быть включены закупки, подлежащие обязательному общественному обсуждению, если заказчиком не исполнены обязанности по общественному обсуждению закупок в установленном Правительством Российской Федерации порядке.
Не допускается размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок (направление приглашений принять участие в закрытых процедурах закупок), документации об осуществлении закупок со сведениями, не соответствующим сведениям, указанным в планах-графиках закупок.
19. Планы-графики закупок подлежат изменению заказчиками в следующих случаях:
1) внесение изменения в план закупок;
2) увеличение или уменьшение начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
3) изменение до начала закупки срока исполнения контракта, порядка оплаты или размера аванса;
4) изменение даты начала закупки и (или) способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), отмена заказчиком закупки, предусмотренной планом-графиком;
5) реализация решения, принятого заказчиком по итогам проведенного обязательного общественного обсуждения закупок в соответствии со статьей 20 Федерального закона и не требующего внесения изменения в план закупок;
 6) в иных случаях в соответствии с порядком формирования, утверждения и ведения планов-графиков.
20. Внесение в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка изменений в план-график закупок по каждому объекту закупки может осуществляться не позднее, чем за десять календарных дней до дня размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом.